МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАИШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

Горького ул., д. 36а, г. Лаишево, 422610,
Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31

E-mail: letc@inbox.ru

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ»

Лаеш iirahspe, Горький урамы, 36а нчейорт,
422610,Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31

E-mail: letc@inbox.ru

ПРИКАЗ

от 01 сентября 2022 года № 366

Об утверждении плана по профилактике безнадзорности,
беспризорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма,

правонарушений и суицидов несовершеннолетних, защите их прав на
2022-2023 учебный год

В целях правового воспитания, предупреждения безнадзорности и
правонарушений, обучающихся в образовательных организациях,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план по профилактике безнадзорности, беспризорности,
наркомании, токсикомании, алкоголизма, правонарушений и суицидов
несовершеннолетних, защите их прав на 2022-2023 учебный год
(приложение №1).

2. Директорам школ:

2.1. составить и утвердить план работы по профилактике
правонарушений среди несовершеннолетних;

2.2. обеспечить выполнение плана мероприятий в соответствии с
комплексом мер, направленных на совершенствование работы по
профилактике беспризорности и правонарушений обучающихся.

3. Контроль над исполнением данного приказа возложить на Хабибуллину
Л.И -  заместителя начальника управления образования.

Начальник Л.И. Хусайнова

mailto:letc@inbox.ru
mailto:letc@inbox.ru

Утверждаю.
Приказ №366 от 01.09 2022г

/  НачшгГьник МКУ
«Управление образования»

//^<^хЛ<Управлени^й»<о\1 пт» v
Ь£Лобразооа1 Ж 1 ^ Л -И- Хусайнова

ИНН v/$r>:г3-/!
0  62444652V&Tci/J

План по профилактике безнадзорности, беспризорности, наркомании,
токсикомании, алкоголизма, правонарушений й суицидов

несовершеннолетних, защите их прав на 2022-2023 учебный год

№ Мероприятия срок
исполнен

ИЯ

ответственные
лица

1. Организация незамедлительного информирования КДН
и ЗП , о выявленных преступлениях против семьи и
несовершеннолетних, а также преступлениях и
общественно опасных деяниях, совершенных
несовершеннолетними, суицидах, не медицинского
употребления наркотиков, происшествиях, связанных с
причинением вреда жизни и здоровью детей и
подростков, детского травматизма, о
несовершеннолетних, доставленных в органы
внутренних дел за безнадзорность, совершение
административных правонарушений, преступлений и
общественно опасных деяний; самовольных уходах
несовершеннолетних из семей и учреждений, их
безвестном отсутствии, преступлениях против
несовершеннолетних.

В течение
года

Хабибуллина Л.И.
Сапожникова Н.В
Руководители ОУ
Службы
профилактики

2 Разработка и реализация планов мероприятий на
межведомственной основе по предупреждению
безнадзорности и правонарушений обучающихся,
профилактике наркомании, алкоголизма,
табакокурения, насилия в отношении детей:

- организация проектов, программ, конкурсов с
обучающимися, направленных на формирование
законопослушного поведения обучающихся;

- анализ организации профилактической работы в
образовательных организациях;

- мониторинг организации полезной занятости
несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН ОВД,
во внеурочное время и в каникулярный период

В течение
года

Хабибуллина Л.И.
Сапожникова Н.В
Аюкаева И.Н.
ЗДВР, классные
руководители

3. Осуществлять комплекс мероприятий по
информационному противоборству экстремистской и
террористической идеологии, а также пресечению
распространения среди учащихся пропаганды

В течение
учебного
года

Хабибуллина Л.И.
Сапожникова Н. В.
ЗДВР, классные
руководители

деструктивных форм поведения, в целях воспитания
гармонично развитой и социально ответственной
личности на основе духовно-нравственных ценностей
народов РФ, исторических и национально-культурных
традиций.

4 Организация и проведение информационно
просветительских, профилактических мероприятий для
обучающихся (лекций, бесед, тренингов, направленных
на отказ от употребления ПАВ), в том числе
приуроченных к Международному дню борьбы с
наркоманией и наркобизнесом, Международному дню
борьбы со СПИДом, международному дню Здоровья

В течение
учебного
года

Хабибуллина Л.И.
Сапожникова Н. В.
Аюкаева И.Н.
ЗДВР, классные
руководители

5 Организация и проведение мероприятий по
предупреждению конфликтных ситуаций среди
несовершеннолетних, выявлению групп детей,
испытывающих трудности в обучении, поведении,
самочувствии

В течение
учебного
года

Хабибуллина Л.И.
Аюкаева И.Н.
Руководители ОУ

6 Организация работы по профилактике безопасного
поведения несовершеннолетних на улице, автодорогах,
водных объектах. Противопожарная безопасность

В течение
года

Хабибуллина Л.И
Сапожникова И. В.
ЗДВР, классные
руководители

7 Организация и проведение профилактических акций,
направленных на пропаганду соблюдения Правил
дорожного движения, привитие навыков безопасного
поведения на улице и дороге.

В течение
года

Хабибуллина Л.И
Сапожникова И. В.
ЗДВР, классные
руководители

8 Организация работы советов и отрядов по профилактике
правонарушений среди несовершеннолетних

В течение
года

Сапожникова Н. В.
Руководители ОУ
Инспектор ПДН

9 Выявление неблагополучных семей и постановка их на
внутри школьный учет, оформляя приказом по школе.

В течение
учебного
года

Сапожникова Н.В
Директора школ,
ЗДВР

10 Выявление семей, находящихся в социально-опасном
положении и трудной жизненной ситуации, фактов
неисполнения или ненадлежащего исполнения
обязанностей по воспитанию несовершеннолетних
родителями или иными лицами, на которых возложены
эти обязанности, принятие по данным фактам
соответствующих мер

В течение
года

Хабибуллина Л.И.
Службы
профилактики
Директора школ,
ЗДВР

11 Выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации, и оказание им психологической и
педагогической помощи

В течение
года

Хабибуллина Л.И.
Сапожникова Н. В.
Аюкаева И.Н.
Директора школ,
ЗДВР, классные
руководители
--------------------------------

12. Муниципальный конкурс среди отрядов профилактики
правонарушений образовательных организаций

февраль Сапожникова Н. В.
Инспектор ИДИ
ЦВР, отдел
молодежи

13. Проведение мероприятий, направленные на освещение
Международного дня детского телефона доверия.
Наличие информационных стендов, анонимных ящиков
доверия на территории 0 0

В течение
года

Сапожникова Н.В.
Аюкаева И.Н.
ЗДВР, классные
руководители

14 Республиканский конкурс «Территория Закона» Апрель-
март

Хабибуллина Л.И
Сапожникова И. В.
Инспектор ИДИ

15 Обеспечение в приоритетном порядке отдых,
оздоровление и занятость детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, детей из
приемных, многодетных и неполных семей, детей-
инвалидов, детей безработных граждан, детей-жертв
вооруженных конфликтов и экологических катастроф,
детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев,
детей, состоящих на профилактическом учете в органах
внутренних дел и КДН.

Июнь-
август

Хабибуллина Л.И.
Сапожникова И. В.
Директора школ,
ЗДВР

16 Обеспечение надлежащих условий для проведения
воспитательной работы в оздоровительных и
пришкольных лагерях.

Июнь-
август

Хабибуллина Л.И.
Шастина М.Д
Директора школ,
ЗДВР

17 Обеспечение общественного порядка в период
проведения выпускных вечеров в общеобразовательных
школах.

Июнь Хабибуллина Л.И
Сапожникова И. В.
Директора школ

18. Обеспечение временного трудоустройства на период
летних каникул

июнь-
август

Хабибуллина Л.И
Сапожникова Н.В
Центр труда и
занятости
Директора школ

19. Организация индивидуальной профилактической
работы (выявления, социально-педагогической
реабилитации, предупреждения совершения повторных
правонарушений и антиобщественных действий) с
несовершеннолетними и семьями, находящимися в
социально-опасном положении и нуждающихся в
социальной помощи.

В течение
года

Хабибуллина Л.И.
Сапожникова Н.В
Службы
профилактики
Директора школ,
ЗДВР

20. Учет несовершеннолетних, не посещающих или
систематически пропускающих по неуважительной
причине занятия в ОУ. В связи с этим директорам школ
ежемесячно представлять в отдел образования
информацию (Ф.И.О., класс, кол-во пропущенных дней)

в течение
года

Сапожникова Н.В
Директора школ,

ЗДВР

22. Не допускать необоснованного отчисления
несовершеннолетних из школ.

Июнь-
август

Хабибуллина Л.И.
Закирова Э.Н.
Директора школ,

23. Профилактика употребления несовершеннолетними
спиртосодержащих напитков и алкогольной продукции,
наркотических средств, токсических и психотропных
веществ, курительных смесей. Организация работы с
данной категорией детей. Вовлечение их в мероприятия
воспитательной направленности.

В течение
года

Хабибуллина Л.И.
Сапожникова Н. В.
Аюкаева И.Н.
Службы
профилактики
классные
руководители,
ЗДВР

24. Выступления в средствах массовой информации, в
учебных заведениях об ответственности
несовершеннолетних за совершение правонарушений и
преступлений, а также об ответственности родителей за
ненадлежащее воспитание своих несовершеннолетних
детей;

В течение
года

Хабибуллина Л.И.
Сапожникова Н.В
Директора школ,
ЗДВР, классные
руководители

25 Выявление причин и условий, способствующих
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, подготовка и реализация
предложений по их устранению

В течение
года

Хабибуллина Л.И.
Сапожникова Н. В.
Службы
профилактики
Директора школ,
ЗДВР, классные
руководители

26. Посещение на дому детей находящихся в ПДН, КДН,
СОП, ТЖС и ВШК

В течение
года

Хабибуллина Л.И
Сапожникова Н.В.
ЗДВР, классные
руководители

27. Проведение межведомственной профилактической
операции «Подросток»

Июнь-
август

Сапожникова Н. В.
ЗДВР, классные
руководители

28. Вовлечение детей состоящих на профилактических
учетах в дополнительное образование, в волонтерскую
и внеурочную деятельность

В течение
учебного
года

Хабибуллина Л.И
Сапожникова Н. В.
Шастина М.Д.
Руководители ОУ

29. Семинары для ЗДВР и классных руководителей По плану Хабибуллина Л.И.
Сапожникова Н. В.
Аюкаева И.Н.
ЗДВР

30. Антинаркотический проект «БаМоЗтоятельные дети» По плану Сапожникова Н. В.
ЗДВР

31 Антинаркотическая программа родительских лекториев
«Путь к успеху»

В течение Сапожникова Н.В
Директора школ,

года ЗДВР, классные
руководители

32 Проведение профилактических медицинских осмотров
учащихся на предмет психотропных веществ

По
графику
ЦРБ

Хабибуллина Л.И.
Врач нарколог

33 Совещание с директорами, заместителями директоров
по воспитательной работе, классными руководителями
по теме: «Организация работы в образовательной
организации по профилактике деструктивного и
асоциального поведения обучающихся».

В течение
учебного
года

Хабибуллина Л.И.
Сапожникова Н. В.
АюкаеваИ.Н.
Руководители ОУ

34. Проведение социально -  психологического тестирования
(СПТ)

Сентябрь-
октябрь

Хабибуллина Л.И.
Аюкаева И.Н.
ЗДВР, классные
руководители

35 Проведение мониторинга безопасности образовательной
среды (МБОС)

Апрель -
май

Хабибуллина Л.И.
Аюкаева И.Н.
ЗДВР, классные
руководители

36. Работа в информационной системе «Учет и мониторинг
семей и несовершеннолетних, находящихся в социально
опасном положении в Республике Татарстан».

В течение
учебного
года

Хабибуллина Л.И.
Тиханова Ю.А.
ЗДВР

37. Межведомственное взаимодействие с органами
системы профилактики

В течение
года

Управление
образования и
органы системы
профилактики

38. Организация и проведение мероприятий, направленных
на правовое информирование и консультирование
несовершеннолетних и их родителей (иных законных
представителей)

ноябрь Управление
образования, КДН
и ЗП, отдел
социальной
защиты, ПДН